

توضیحات سخنگوی دولت درباره «بازگشت ارز ترجیحی»

سخنگوی دولت در سخنانی نسبت به طرح موضوع «بازگشت ارز ترجیحی» در رسانه‌ها واکنش نشان داد. به گزارش ایسنا، علی بهداری چهر می طی سخنانی با اشاره به موضوع «بازگشت ارز ترجیحی» و طرح آن در برخی رسانه‌ها، اظهار کرد: با توجه به اینکه مطابق قانون بودجه، دولت مکلف شده بود که نرخ ارز مبنای محاسبه عوارض ورودی را نرخ ارز ETS حساب کند (یعنی فرض شود که نرخ ارز نیامی حساب کند)، این نتیجه‌اش چنین می‌شد که مطابق قانون بودجه تا پیش از این اگر کالایی در حال ورود به کشور بود و می‌خواستیم مشخص کنیم که ارزش ریالی آن چقدر است تا مطابق ارزش ریالی، از آن کالا عوارض گرفته شود – و این در حالی بود که آن کالا با ارز خارجی خریداری شده بود – اهمیت داشت که هر دلار را چند تومان حساب کنیم. وی افزود: تا پیش از این از سال ۱۳۹۷، این نرخ ارز ۴۲۰۰ تومان فرض می‌شد، یعنی تصور می‌کردیم هر دلار ۴۲۰۰ تومان است. پس یک جنس مثلاً ۱۰ هزار دلاری ضربدر ۴۲۰۰ تومان می‌شد و قیمت تمام شده محاسبه و حقوق ورودی آن محاسبه و دریافت می‌شد. بهداری چهری یادآور شد: قانونگذار در قانون بودجه امسال گفته‌است که این نرخ ارز که عدد محاسباتی است را ۴۲۰۰ تومان فرض نکنید بلکه همان ارز ETS واقعی را محاسبه کنید.



اخذ مالیات از سرمایه‌های راكد به جای سرمایه‌های مولد

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس گفت: اجرای قانون پایه‌های فروشگاه‌های وسامانه مؤذیان می‌تواند به افزایش تولیدو اشتغال در کشور منجر شود.زیرادر شرایط فعلی که از دلان وواسطه‌ها مالیات دریافت نمی‌شود،افراد تمایل به کارهای واسطه‌ای دارند.حسینی کیابا اشاره به این‌موضوع که باراندا نرزی وسامانه مؤذیان کارها از حالت دستی به‌الکترونیک تبدیل می‌شود،تصریح کرداین سامانه به افزایش عدالت در مالیات‌گیری می‌انجامد.همچنین روند‌های مالیاتی کشور قاعده‌مند می‌شوند و برخورد‌های سلیقه‌ای از بین می‌رود.به طور کلی، قانون پایه‌های فروشگاه‌های و سامانه مؤذیان به مالیات‌گیری عادلانه، شفاف و قاعده‌مند می‌انجامد. وی ادامه داد: یکی از مشکلاتی که در حال حاضر در نظام مالیاتی کشور شاهد هستیم، فرار مالیاتی است. سامانه مؤذیان باعث شفافیت اطلاعاتی می‌شود و از فرار مالیاتی جلوگیری می‌کند. وی ضمن تأیید این موضوع که سامانه مؤذیان به افزایش شفافیت منجر می‌شود و سرمایه‌ها را به سمت کار‌های مولد و نه سوداگرانه سوق می‌دهد، گفت: وقتی شفافیت در نظام اقتصادی و مالی کشور ایجاد می‌شود، تمایل افراد برای انجام کار‌های سوداگرانه از بین می‌رود و ایجاد فعالیت‌های مولد تشویق می‌شود. به طور کلی، ایجاد شفافیت به کاهش فساد اداری می‌انجامد و الیمت را به نفع فضای اقتصادی کشور است.

گزارش «تجارت» از نقش بخش خصوصی در عبور از ابرچالش‌ها گزارش می‌دهد؛

راهکارهای افزایش تاب‌آوری اقتصاد



سال ۲۰۲۰ با نگاهی به مساله شیوع ویروس کووید -۱۹ نشان می‌دهد که چگونه ممکن است محیط کسب و کار یک کشور در مرحله بهبود قرار گیرد و چگونه سازمان‌ها در آن کشور به سرعت می‌توانند از خسارات اقتصادی ناشی از کووید -۱۹ جلوگیری کنند. این بینش برای تصمیم‌گیری مهم در هنگام ایجاد یا تخصیص مجدد امکانات، گسترش زنجیره‌های تامین و به کارگیری بازارهای جدید بسیار حیاتی است. با توجه به اینکه بروز بحران همه‌گیری کووید -۱۹ منوع وقوع سایر بحران‌ها یا مشکلات نمی‌شود، بسیار مهم است که کسب و کار‌ها از طریق تجزیه و تحلیل ریسک و تاب‌آوری مبتنی بر داده‌ها، همراه با استفاده از روش‌های مهندسی مناسب برای پیشگیری از بروز ضرر برای حفظ ارزش و فرصت‌های رشد شرکت طی این دوران سخت استفاده کنند. از آنجا که جنگ و تنازع در بیشتر کشورهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا شایع است، اقتصادهای این کشورها معمولاً در شرایط شکننده و دشواری قرار دارند که فعالیت اقتصادی را برای کسب‌وکارها در این کشورها دشوار کرده است. یکی از مناطقی که فعالان اقتصادی در آن با تنازعات و شرایط دشوار و شکننده دست به گریبان‌اند

منطقه منا است که فعالان اقتصادی آن برای انجام کسبو کار روزانه با چالش‌های مختلف عملیاتی و سیستمی مواجه هستند. در گزارش‌های رسمی برخی از چالش‌های اصلی که فعالان کسبو‌کار در این منطقه عنوان کرده‌اند عنوان شده است: بی‌ثباتی، فساد، نامطمئن بودن شبکه تأمین برق، موانع تجاری، کمبود نیروی کار آموزش دیده مناسب و عدم دسترسی بنگاه‌ها به کانال‌های مالی رسمی. در شرایطی که اقتصاد با شرایطی مانند جنگ و تنازع روبه‌رو باشد، این چالش‌ها تشدید می‌شوند و همه بنگاه‌ها توان فعالیت در چنین شرایط دشواری را ندارند. در نتیجه، در این کشورها اقتصاد اغلب تحت سلطه خانواده‌های حاکم یا تحت کنترل دولت است. چالش دیگر به مسئله عدم اعتماد بین دولت و کسبو کارها بازمی‌گردد که در این اقتصادها گاهی مردم دولت‌ها را غارتگر می‌دانند. محدود کار آفرینان این کشورها معمولاً تمایلی به همکاری ندارند. بنگاه‌های کوچک و متوسط به‌به صورت خانوادگی اداره می‌شوند در این اقتصادها فراوان هستند؛ و ظرفیت دولت برای طراحی و نظارت بر مقررات کسبو‌کار محدود است، وجود چنین محدودیت‌هایی ظرفیت اقتصاد این منطقه را محدود ساخته و این مسئولیت را بر دوش

گروه اقتصاد کلان: شکل‌های کسب‌وکار می‌توانند از طریق اعمال فشار بر دولت و ظرفیت‌سازی در بخش خصوصی، به ایجاد فرصت‌های در آمدی جدید برای گروه‌های محروم و کاهش نابرابری کمک کنند. به گزارش «تجارت»، بررسی زیر مولفه‌های مربوط به شاخص «تاب‌آوری اقتصادی» در سال ۲۰۲۰ نشان می‌دهد که ایران در این شاخص با امتیاز ۲۱/۱ در رتبه ۱۲۵ دنیا قرار گرفته است. به‌طور کلی طی پنج سال اخیر، روند امتیازی ایران در این شاخص تا سال ۲۰۱۸ افزایشی و رو به بهبود بوده ولی از سال ۲۰۱۹ روند نزولی امتیاز ایران آغاز شده و در سال ۲۰۲۰ به ۲۱/۱ رسیده است. رتبه ایران هم در این شاخص با وجود آنکه از سال ۲۰۱۶ تا ۲۰۱۹ ۲۰ بهبود داشته اما در سال ۲۰۲۰ با افت ۵ رتبه‌ای مواجه شده و مجددا در جایگاه ۱۲۵ جهان قرار گرفته است.

۱۲ زیر مولفه شاخص تاب‌آوری

اما در میان ۱۲ زیرمولفه اصلی شاخص تاب‌آوری، رتبه ایران در «کیفیت ریسک بلایای طبیعی» و «بهره‌وری» به ترتیب بار رتبه‌های ۶۶ و ۷۲ بهترین عملکرد را داشته است. در عین حال بدترین رتبه ایران نیز مربوط به زیر شاخص «حکمرانی شرکت‌ها» با رتبه ۱۶ ثبت شده است. اما شاخص تاب‌آوری جهانی موسسه بیمه دارایی‌ها از ۱۲ زیرشاخص با وزن یکسان تشکیل شده و برای ۱۳۰ کشور جهان محاسبه و رتبه‌بندی می‌شود. بررسی ساختار و تغییرات این شاخص به مدیران کسب و کار این امکان را می‌دهد تا منابع قدرت و آسیب‌پذیری موجود در تاب‌آوری یک کشور را عم از عوامل مختلف اقتصاد، کیفیت ریسک و زنجیره تامین) شناسایی کنند. اما مولفه‌های شاخص تاب‌آوری اقتصادی شامل سه بخش «زنجیره تامین»، «کیفیت ریسک» و «اقتصاد» می‌شود که هر کدام از چهار زیر شاخص تشکیل شده‌اند. «زنجیره تامین» به عنوان اولین حلقه از شاخص تاب‌آوری اقتصادی، شامل زیر شاخص‌های کنترل فساد، کیفیت زیر ساخت، حکمرانی شرکت‌ها و میدان دید زنجیره تامین می‌شود. همچنین «کیفیت ریسک» شامل زیر شاخص‌های قرار گرفتن در معرض بلایای طبیعی، کیفیت ریسک بلایای طبیعی، کیفیت ریسک آتش سوزی و ریسک سایبری باقیه می‌شود. در نهایت شاخص «اقتصاد» از چهار زیر شاخص بهره‌وری، ریسک سیاسی، شدت نفت و نرخ شهرنشینی تشکیل شده است. اما از نگاه تحلیلگران شاخص تاب‌آوری

ادامه روند فرسایشی بورس

هم با افزایشی ۱۲.۴۷ درصدی از ۶۴ هزار و ۹۵۲ میلیارد ریال به ۷۳ هزار و ۵۰ میلیارد ریال رسید. این در حالیست که ارزش معاملات در بازار بدهی کاهشی ۷۰.۶۶ درصدی داشت و از ۹۵۱۸ میلیارد ریال به ۲۷۹۳ میلیارد ریال رسید.

بازار مشتقه و صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله هم روندی نزولی داشتند بطوریکه ارزش معاملات در بازار مشتقه با ۱۹.۹۶ درصد کاهش از ۲۵۹ میلیارد ریال



▪ پیشتازی دو بازار

از میان بازار اول سهام، بازار دوم سهام، بازار بدهی، بازار مشتقه و صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله فقط بازارهای اول و دوم سهام نسبت به هفته گذشته صعودی بودند.

بطوریکه ارزش معاملات در بازار اول سهام ۵۶.۹۴ درصد رشد کرد و از ۶۰ هزار و ۶۳۶ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۹۵ هزار و ۱۶۴ میلیارد در هفته جاری رسید. ارزش معاملات در بازار دوم سهام

اوج گیری تورم مصرف کننده امریکا بعد از ۴۰ سال

افزایش قیمت مصرف کننده داشتند. در این پایه‌ی آمده است: «شاخص انرژی در طول ماه ۷۵ درصد افزایش یافت و تقریباًیمی از افزایش کل اقلام را به همراه داشت، به طوری که شاخص بنزین ۱۱.۲ درصد و سایر شاخص‌های اصلی نیز افزایش یافتند و به‌طور سالانه به ترتیب ۴۱.۶ درصد و ۵۹.۹ درصد افزایش را ثبت کردند». شاخص قیمت مصرف کننده اصلی، بدون احتساب مواد غذایی و انرژی، در ژوئن ۰.۷ درصد نسبت به ماه قبل افزایش یافت که بالاتر از انتظار بازار برای افزایش ۰.۶ درصدی بود. همچنین شاخص قیمت مصرف کننده اصلی در ماه مه افزایش ماهانه ۰.۶ درصد را ثبت کرد. شاخص قیمت مصرف کننده اصلی در ژوئن نسبت به مدت مشابه سال قبل ۵.۹ درصد جهش کرد که بالاتر از تخمین بازار ۵.۷ درصد پس از افزایش ۶ درصدی در ماه مه نسبت به ماه مشابه سال قبل بود. تر کیش گزارش کرد،

ارزش بازار بیت کوین در ۱۰ دقیقه پاک شد

بیشتری را بر فدرال رزرو ایالات متحده برای افزایش نرخ بهره وارد خواهد کرد. اسمسال، بیت کوین به همراه سایر دارایی‌های ریسک‌پذیر متحمل کاهش ارزش قابل توجهی شده و ارزش آن حدود ۷۲ درصد کاهش یافته است زیرا تاکنون نتوانسته به‌عنوان یک محافظ تورم عمل کند. بیت کوین که همیشه در محیطی با نرخ بهره پایین وجود داشته است، توسط سیاست پولی فدرال روز همراه با سایر دارایی‌های ریسک‌پذیر ضربه خورده است. داده‌های قوی اشتغال که هفته گذشته منتشر شد، سیگنالی ارسال کرد که فدرال رزرو قادر به فرود نرم است و در نتیجه با وجود افزایش قابل ملاحظه نرخ‌های بهره، از رکود جلوگیری می‌کند. اما در حالی منتشر شد که نرخ بهره به سرعت در حال

سیاست‌گذاران و تشکل‌های کسب‌و کار گذاشته که به این موانع رسیدگی کنند. توصیه‌های ارائه‌شده در این گزارش، رهنمودهای مهمی درباره چگونگی استفاده از ظرفیت بخش خصوصی از طریق ایجاد تشکل‌های کسب‌و کار قوی، مؤثر و پایدار ارائه می‌کند که به تاب‌آوری اقتصادی کشورها در شرایط شکننده و متأثر از تعارض کمک می‌کند. تشکل‌های کسب‌و کار می‌توانند از طریق چانه‌زنی و اعمال فشار بر دولت و ظرفیت‌سازی در بخش خصوصی، به سهولت در ساختن زمین بازی و ایجاد فرصت‌های در آمدی جدید برای گروه‌های محروم و در نهایت، کاهش نابرابری کمک کنند. تجارب مورس، زامبیا و زیمبابوه نشان می‌دهد که روابط مولد دولت-بخش خصوصی سوتی در زمان‌هایی ایجاد شده است که تشکل‌های کسبو کار قوی ظاهر شده‌اند و به‌خوبی بخش خصوصی را نمایندگی کرده‌اند و البته، در طول زمان به تقویت پیوندهای خود با دولت پرداخته‌اند. برخلاف تصور سنتی که تشکل‌ها را نهادهایی به دنبال رانت می‌بیند، تجربیات زیادی وجود دارند که نشان می‌دهند تشکل‌ها نقش مثبتی در اجرای سیاست‌های صنعتی داشته‌اند. برای نمونه می‌توان از تشکل تولیدکنندگان پوشاک تر کیه یاد کرد که هدف از ایجاد آن برقراری نوعی توازن در نظام سهمیه‌بندی برای شرکت‌های تولیدی کوچک‌تر بوده است. نمونه دیگر مورد ننگلادش است که نشان می‌دهد چگونه تشکل‌های کسبو کار در قامت گروه‌های صنعتی اثربخش ظاهر شده‌اند و منافع صنعت خود را تعقیب کرده‌اند. به عنوان مثال در زامبیا، تقویت تعامل تشکل‌ها با دولت، حدوداً افزایش ۴۰ درصدی بهره‌وری بنگاه‌های عضو تشکل‌ها را به همراه داشته است که این امر به‌طور عمده به پر کار بردترین کارکرد تشکل‌های کسبو کار یعنی اعمال فشار و چانه‌زنی با دولت بازمی‌گردد. در زامبیا، اتیوپی و آفریقای جنوبی که عضویت فعالان اقتصادی در تشکل‌های تجاری نسبتاً بالا است، چانه‌زنی و فشار به دولت و اخصاص اطلاعات در مورد مقررات دولتی دو مورد از مهم‌ترین خدمات ارائه شده توسط تشکل‌های کسبو کار هستند. کمک به برابری جنسیتی در قالب حمایت از کسبو کار‌های تحت مالکیت زنان، فراهم ساختن فرصت کار شایسته و رشد اقتصادی، ارتقاء صنعتی و نوآوری و زیرساخت‌ها از طریق کمک به شنیده شدن صدای نهادهای کوچک‌تر از موارد دیگری هستند که تشکل‌های می‌توانند در اقتصادهای شکننده به خوبی در آن‌ها ایفای نقش کنند و به تاب‌آوری اقتصادی بیجانمند.

به ۲۰۸ میلیارد ریال رسید. همچنین ارزش معاملات در صندوق های سرمایه گذاری قابل معامله نیز کاهشی ۲۶.۶۶ درصدی داشت و از ۶۶ هزار و ۳۴۵ میلیارد ریال در هفته گذشته به ۴۸ هزار و ۶۴۹ میلیارد ریال در هفته جاری رسید. طبق آمار شاخص کل بورس یا ۰.۴۴ درصد کاهش از یک میلیون و ۵۰۲ هزار واحد در هفته گذشته به یک میلیون و ۴۹۰ هزار واحد در هفته جاری رسید. شاخص کل با معیار هم وزن هم کاهش ۲.۷۵ درصدی داشت و ۴۱۸ هزار و ۵۱۹ واحد در هفته گذشته تا ۴۰۷ هزار و ۱۳ واحد در هفته جاری کاهش یافت.

رئیس جمهور ایالات متحده، جو بایدن می‌گوید که نرخ تورم به‌طور غیرقابل قبولی بالااست و افزود: انرژی به تنهایی نزدیک به نیمی از افزایش ماهانه تورم را تشکیل می‌دهد. بایدن استدلال کرد که آخرین رقم تورم مصرف کننده ماه گذشته قیمت بنزین را منعکس نمی‌کند که از اواسط ژوئن به دلیل کاهش قیمت نفت و ترس از رکود همچنین افزایش ارزش دلار آمریکا در برابر سایر ارزهای اصلی، ۰.۴ دلار در هر گالن کاهش یافته است. وی گفت: «تورم مبرم‌ترین چالش اقتصادی ماست و تقریباً همه کشورهای جهان را تحت تاثیر قرار داده است.» بایدن استدلال کرد که برای کاهش قیمت بنزین مبارزه خواهد کرد و از کنگره خواست تا بر اساس قوانینی برای کاهش هزینه‌های داروهای تجویزی، قیوض آب و برق و بیمه سلامت عمل کند و به فدرال رزرو برای مبارزه با تورم فضا بدهد.

افزایش است. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۸۹۶.۱۶ میلیارد دلار، بر آورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۲.۶۶ درصد کمتر شده است. در حال حاضر ۴۲.۸۱ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین بوده که در یک روز ۰.۱۲ درصد کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۷۴.۷۹ میلیارد دلار است که ۱۰.۴ درصد افزایش داشته است. حجم کل درامد مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۶.۵۲ میلیارد دلار است که ۸.۷۲ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۶۷.۳۰ میلیارد دلار است که ۸۹.۹۸ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

تجارت

شنبه ۲۵ تیر ۱۴۰۱ | ۱۶ دی‌ال‌جعه ۱۴۴۲ • شماره ۲۲۷۶
S a t • 1 6 J u l y . 2 0 2 2 • 8 p a g e

سرمقاله

دلایل کاهش رشد نقدینگی و پایه پولی

ادامه از صفحه یک...ساختارهای جدید تامین مالی داشته که از نکات مثبتی است که نباید آنها را نادیده گرفت ضمن اینکه اصلاح رابطه دولت بانک مرکزی و رابطه بانک‌ها بانک مرکزی، عدم استفاده دولت از تنخواه بودجه نزد بانک مرکزی، مشروط کردن اضافه برداشت بانک‌ها از اقدامات موثری است که در موفقیت نسبی بانک مرکزی نقش داشت. تغییری که در گزارش فروردین ماه ۱۴۰۱ شاهد آن هستیم این است که رشد‌ها مثبت هستند؛ یعنی رشد‌های پایه پولی و همچنین رشد نقدینگی رشد بالای حدود ۳۰ درصدی نسبت به ماه مشابه سال قبل هستند البته این متغیرها که شکل ترازنامه دارند را معمولاً نسبت به اسفند سال گذشته در نظر می‌گیرند اما با بررسی رشد نقطه به نقطه این متغیرها درمی‌یابیم که رشد نقدینگی فروردین ۱۴۰۱ نسبت به فروردین ۱۴۰۰ حدود ۲۸.۲ درصدی است که می‌توان گفت آهنگ رشد کمتر شده است. بالاترین میزان رشد نقطه به نقطه در مهر ۱۴۰۰ داشتیم که حدوداً ۴۲ درصد بوده اما در فروردین ۱۴۰۱ کاهش پیدا کرده است. البته این آمار فروردین نباید ماردادچارنوق زدگی کند چرا که همچنان رشد متغیرهای پولی به شکل نقطه به نقطه نسبت به فروردین ۱۴۰۰ بالاست. درباره رشد پایه پولی هم همین اتفاق افتاده است به نحوی که رشد نقطه به نقطه ۱۴۰۱ نسبت به اسفند سال گذشته در نظر می‌گردد اما با هر چند آهنگ رشد نقطه به نقطه کم شده است اما باز هم این رقم برای پایه پولی رشد بالاست اما به‌طور کلی نکته مثبت وجود دارد. نخست اینکه آهنگ رشد نزولی شده اما سقوط نداشته است. مورد دوم که نکته بهتری می‌تواند روی آن مانور داد این است که سهیم پول از نقدینگی در اسفند ۱۴۰۰ حدود ۲۰.۴ درصد بوده که این رقم در فروردین ماه امسال به ۱۹.۷ درصد رسیده است. اینکه آیا چشم انداز مثبتی درباره آمارهای پولی در آینده وجود دارد یا خیر؛ بستگی به سیاست‌های اقتضایی بانک مرکزی دارد که آیا تصمیم دارد به همین شکل ادامه مسیر دهد؟ قرار است عملیات بازار باز را به چه شکلی انجام دهد؟ آیا تصمیم دارد نرخ بهره در بازار بین بانکی همچنان مقداری رو به بالا باشد یا خیر؟ در نهایت اینکه سیاست پولی بانک مرکزی در عملیات بازار آا باسیاست ققیم‌سازی و کلاف کردن و جمع کردن نقدینگی است یا باز هم تزریق نقدینگی؟ اما آمار‌های پولی تقریباً نشان می‌دهد که بانک مرکزی به دنبال کنترل اضافه برداشت بانک‌ها است و سعی دارد استفاده دولت از تنخواه و اضافه برداشت و بدهی دولت به بانک مرکزی را کم کند تا پایه پولی کنترل شود. در واقع در صورت ادامه همین سیاست می‌توان تا حدودی گفت که چشم انداز آتی مثبت است و تقریباً اوضاع بهتر خواهد شد. بانک مرکزی در دولت سیزدهم تقریباً سیاست فعالانه‌تری را در حوزه عملیات بازار یی گرفته و سعی کرده است به شکل هفتگی فعالانه و دقیق تر ورود کند و برای خودش قاعده مند باشد. اگر چه این سیاست فعالانه تر بنا توجه به اینکه پایه پولی از محل سایر عوامل مانند بدهی دولت به بانک مرکزی و بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی به شدت تحت فشار بوده است و یکی از دلایل ناموفق بودن کنترل رشد نقدینگی همین دو عامل اصلی بوده است؛ اما تمام سعی خود را کرده است که با استفاده از این ابزارهای نوین مانند عملیات بازار باز کنترل خود را روی رشد نقدینگی از دست ندهد که متأسفانه در سال ۱۴۰۰ خیلی در این زمینه موفق نبود. اما همینکه از این ابزار استفاده می‌کند جای امیدواری دارد و امیدواریم با این اقدام که در فروردین ماه در کاهش رشد نقدینگی شاهد بودیم همچنان بانک مرکزی روی کنترل کل‌های پولی ماند پایه پولی مصر باشد و جلوی رشد عوامل مهم پایه پولی را بگیرد که این مسیر ادامه دار باشد تا شاهد کاهش شدید رشد نقدینگی در ماه‌های آینده حداقل ۶ ماه آتی باشیم.

یادداشت

اثر عرضه عمومی سهام استار تاپ‌های بزرگ

ادامه از صفحه یک...با ابزارهای مالی جاقفاده کم‌تر از یک درصد کسب و کارها، عرضه عمومی می‌شوند و مابقی به صورت خصوصی باقی می‌مانند. موضوع که دلایلی مختلفی دارد از جمله اینکه عرضه عمومی سهام شرکت‌ها آنها را تحت نظارت سفت و سخت دولت‌ها و متولیان بازار سرمایه قرار می‌دهد بنابراین علاوه بر نفع شرکت‌ها از حضور در این بازارها و جمع کردن سرمایه از دست مردم، شاید امتیاز بیشتر این عرضه‌ها برای حاکمیت باشد که امکان نظارت بر شرکت‌ها به صورت دقیق و حسابرسی‌های گسترده را فراهم می‌آورد. به علاوه به جای فعالیت‌های سوداگرانه در حوزه‌های غیر مولد، منابع مالی مردمی راه سوی فعالیت‌های تولیدی و بازرگانی را رسوق می‌دهد. طی سالیهای اخیر با تلاش‌های گسترده‌ای که صورت گرفت استارت‌آپ‌های اینترنتی هم راه خود را به سوی بازار سرمایه باز کردند و همین اخیراً شرکت تپسی برای نمونه پس از طی یک مسیر طولانی دو سال و نیمه با مساعدت بخش‌های مختلف موفق به ورود به فرایوس شد و تلاش‌های همه دستگاه‌ها ضوابط و الزامات اختصاصی ورود چنین استارت‌آپ‌هایی به بورس معین شد. طبیعی است همیشه اولین تجربه‌ها با سختی و سواس بیشتری رو به رو شود و البته این ضوابط هم ممکن است مقداری سخت‌گیرانه و دست‌وپاگیر به نظر برسد که به نظر من حتماً می‌تواند و باید متناسب با شرایط روز کشور و استارت‌آپ‌ها و بازار سرمایه تغییر کند. با توجه به ماهیت این قبیل کسب و کارها در نظر اولیه سیاست‌گذاران ریسک‌هایی را متوجه مردم و سرمایه‌گذاران می‌کنند که به حمدالله حل و فصل شد و امروز یک ظرفیت قابل توجه برای استارت‌آپ‌های مختلف جهت گذاری دارایی‌هاست. سایر استارت‌آپ‌هایی که علاقه‌مند ورود به بازار سرمایه هستند حتماً از تجربیات دوستان خود در اکویسیتم درگیر در این پروژه استفاده کنند تا این مسیر را کوتاه‌تر و بهینه‌تر طی کنند. باور من این است که علاوه بر این ضوابط مردم از عرضه عمومی سهام استارت‌آپ‌های بزرگ، این مسیر فراهم‌کننده امکان رشد بیشتر تعداد قابل توجهی از آنهاست و احتمالاً در این مسیر با انجام فرآیند کشف قیمت شاهد تولد رسمی تعداد یونیکورن در اقتصاد دیجیتال کشور هستیم.